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Užsienio šalių 2011–2018 metais įgyvendintų architektūrinių pavyzdžių apžvalgai pasi-
rinkta 2016 metais pastatyta ir įrengta bendrojo ugdymo „svajonių mokykla“ San Paule, 
Brazilijoje „Wish School“. 

Apžvalga atlikta remiantis internetiniame žurnale ArchDaily.com įdėta publikacija 
„Wish School / Garoa“ (2016). Čia rašoma, kad savo pedagogiką mokykla „Wish Scho-
ol“ grindžia visa apimančiu asmens požiūriu. Čia fizinis, emocinis, socialinis, kultūrinis, 
kūniškas, kūrybinis, intuityvusis ir dvasinis aspektai yra tokie pat svarbūs kaip ir racio
nalusis protas. Be mokslo dalykų turinio įsisavinimo, mokinio mokymuisi sutvirtinti 
stengiamasi suprasti vaiko norus ir gebėjimus. Siekiant rasti sprendimus, kaip sukurti 
naują pastatą, kuris atspindėtų šią mokyklos filosofiją, projektavimo procesas buvo plė-
tojamas kartu su vartotojais. Projektuojant erdves buvo pabrėžiama, kad mokiniai yra 
aktyvūs subjektai ir erdvės keitėjai. Todėl mokyklos erdvė sudaryta iš sumažintų ir iš-
plėstų zonų, kuriose yra tik nežymios sienos ir ribos, leidžiančios ir skatinančios pažeisti 
taisykles. Koridoriai kaip erdvės, kurių vienintelė funkcija yra nuolatinis judėjimas pir-
myn ir atgal, neegzistuoja. Visos erdvės yra formalios klasės tąsa, patogi žinioms perim-
ti. Todėl, norint iš vieno taško patekti į kitą, galima pasirinkti skirtingus takus, skirtingas 
sąveikas, pasirinkti, ką rasti, o ko nerasti.

„Mokyklos erdvės sudarytos iš dviejų patalpų tipų: 1) su fiksuotomis permatomomis 
sienomis bei durimis ir 2) su stumdomomis pertvaromis, kurios tik atskiria erdvę. Stum-
domos ryškiaspalvės pertvaros naudojamos kaip: spintos, knygų lentynos, stovai kupri-

5–8 il. „Wish School“ mokykla San Paule, Brazilijoje, 2016 m. Nuotraukos: Pedro Napolitano Prata
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nėms, instrumentams ir kt. Jas perkeliant pakeičiama aplinkinė erdvė, klasė išsiplečia į 
aplinkines zonas. Skatinama veiklos įvairovė, bendravimas.

Apibendrinant pasakytina, kad formalios mokymosi erdvės ir neformalios mokymosi 
erdvės, patalpos ir jų gretimos erdvės, kiekviena su savo ypatybėmis, siekia atitikti skir-
tingus atvirų pedagoginių erdvių poreikius“(„Wish School / Garoa“, 2016, p. 1).

Stumdomų pertvarų idėją būtų galima panaudoti ir Lietuvos mokyklų modernizavi-
mo projektuose arba projektuojant naujas mokyklas. Tai atspindi „klasės be sienų“ idėją 
(patogios, įvairios paskirties ir lengvai pertvarkomos erdvės, mokyklos patalpų naudo-
jimo įvairovė), aprašytą Geros mokyklos koncepcijoje (2015). Lyginant su straipsnyje 
apžvelgtomis Lietuvos mokyklomis, juntamas ryškus skirtumas dėl funkcinio zonavimo, 
nes čia atsisakyta koridorinio principo. Be to, čia dominuoja kur kas ryškesni ir kūrybiš-
kumą žadinantys spalviniai interjero sprendimai.

„We Grow“14 ikimokyklinio ir pradinių klasių ugdymo mokykla  
Niujorke, JAV, 2018 m.

(Architektai: Bjarke Ingels Group/ Vieta: 421 8th Ave, Niujorkas, JAV/ Partneriai-in-charge: Bjarke 
Ingels, Daniel Sundlin, Beat Schenk/ Projekto dizaineris: Otilija Pupezeanu/ Projekto architektas: 
Jeremy Babel/ Plotas: 930,0 m2/ Projekto metai: 2018 m/ Nuotraukos: Dave Burk, Laurian Ghinitoiu)

„We Grow“ ikimokyklinio ir pradinių klasių ugdymo mokyklos projektas yra įgyvendin-
tas 2018 m. Manhetene, Niujorke, JAV. Mokyklos apžvalga atlikta remiantis interneti-
niame žurnale ArchDaily.com išspausdinta publikacija „WeGrow / Bjarke Ingels Group“ 
(2018). Čia teigiama, kad interaktyvaus mokymo(si) aplinka palaiko sąmoningą požiūrį 
į švietimą, puoselėja XXI amžiaus vaiko augimą, dvasią ir protą. Čia ugdomi vaikai nuo 
3 iki 9 metų. Bendra daugiafunkcinė mokyklos erdvė leidžia mokiniams ir darbuotojams 
visą dieną laisvai joje judėti, o modulinės klasės skatina judėjimą ir bendradarbiavimą. 
Mokykloje yra akcentuojamos regimosios bendrosios erdvės, įrengtos „lanksčios“ dirb-
tuvės, daugiafunkcinė studija, meno studija, muzikos kambarys ir kt. Visa tai palaiko 
kūrybinę ir bendravimo atmosferą. 

Dauguma mokyklos viduje esančių pertvarų yra vaiko ūgio lentynos, todėl natūrali 
šviesa pasiekia giliausias pastato erdves. Trys skirtingi lentynų aukščio lygiai kiekvienai 
amžiaus grupei sukuria įvairias veiklos „kišenes“ ir suteikia komforto, saugumo jausmą. 
Mokytojai visą laiką gali stebėti erdvę. Patalpos viršuje, ties lubomis yra pakabinti iš vel-
tinio pagaminti „akustiniai debesys“, kurie atspindi skirtingus gamtos modelius – pirštų 
atspaudus, koralus, kraštovaizdį ir mėnulį. Jie yra apšviesti šviestuvais, pavadintais „Ke-
tros svogūnėliai“, kurių spalva ir intensyvumas keičiasi pagal dienos laiką. Išskirtiniais 
interjero akcentais tampa atskiri ovalūs mediniai „aviliai“ – „individualios nišos“.

Baldai buvo specialiai suprojektuoti, parinktos tinkamos medžiagos ir formos, kad 
kuo labiau būtų optimizuota ugdomoji aplinka. Siekta atspindėti gamtines formas, tokias 
kaip grybai, pieva, sodas, akmenys ir kt. Modernios apšvietimo sistemos užtikrina tin-

14	 „We Gro“ – „Mes augame“ (lt. aut. vert.)
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kamą apšvietimą visą dieną. „We Grow“ mokykla Niujorke puoselėja vaiko išsilavinimą 
per introspekciją.

„We Grow“ ikimokyklinio ir pradinių klasių ugdymo mokyklos projekto pavyzdys 
atskleidžia puikų gebėjimą derinti funkcinį patalpų zonavimą su šiuolaikiniu dizainu, 
švietimo principais ir naujausiomis technologijomis. Lyginant su analizuotomis Lietu-
vos mokyklomis, įžvelgiama gamtos formų interpretavimo panašumų. Pavyzdžiui, Ver-
švų gimnazijos pradinės mokyklos Kaune, Lietuvoje (2018) fasadų architektūrinė išraiš-
ka artima gamtos elementams – primena medžio žievės įspūdį. „We Grow“ mokykloje 
taip pat dominuoja stilizuoti gamtos elementai. Čia bendrosios erdvės žaismingesnės, 
labiau skatinančios vaikų smalsumą ir kūrybiškumą. 

9–12 il. „We Grow“ ikimokyklinio ir pradinių klasių ugdymo mokykla Niujorke, JAV, 2018 m. 
Nuotraukos: Dave Burk, Laurian Ghinitoiu

„Blue School“15 ikimokyklinio ir pradinių klasių  
ugdymo mokykla Niujorke, JAV, 2018 m.

(Architektai: “Rockwell Group”/ Vieta: Niujorkas, JAV/ Plotas: 4181m2/ Projekto metai: 2018 m. 
Nuotraukos: Albertas Vecerka / Esto/ Gamintojai: Designtex, KVADRAT)

Apžvelgiama „Blue School“ ikimokyklinio ir pradinių klasių ugdymo mokykla yra pa-
statyta ir įrengta Niujorke, JAV, 2018 m.

15	 „Blue School“ –„Mėlynoji mokykla“ (lt. aut. vert.)
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Mokyklos apžvalga atlikta remiantis internetiniame žurnale ArchDaily.com įdėta 
publikacija „Blue School / Rockwell Group“ (2018). „Blue School“ – niujorkietiška 
miesto mokykla, kurios pagrindinė filosofija – bendradarbiauti ir dirbti kartu. Todėl kla-
sės modernios, lanksčios, bendrosios erdvės lengvai pritaikomos, įkvepiančios.

Pirmame aukšte esančioje fojė su dideliais langais yra nuolat eksponuojami moki-
nių darbo veiklos rezultatai, meno kūriniai. Šiame aukšte yra įrengta mokinių, moky-
tojų bendravimo, poilsio erdvė, biblioteka. Dominuoja neformalios sėdimosios vietos, 
spalvingi baldai, ryškiaspalvės sienos kaip akcentai. Baldai klasėse lengvai stumdomi 
pagal ugdymo(si) poreikius. Nepaprastai didelis lubų aukštis leido sukurti erdves per 
du aukštus. Taip pat sporto salę, tinkamą krepšiniui ir įvairioms kitoms sporto šakoms. 
Be to, salė gali būti konvertuojama į 130 vietų auditoriją spektakliams ir dideliems mo-

13–18 il. „Blue School“ ikimokyklinio ir pradinių klasių ugdymo mokykla Niujorke, JAV, 
2018 m. Nuotraukos: Albertas Vecerka
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kyklų susibūrimams. Mokykloje yra įrengta šokių ir muzikos erdvė. Įrengtos lentynos 
instrumentams tinkamai saugoti. Tai šiuolaikiška, moderni, amerikietiška didmiesčio 
mokykla.

„Blue School“ ikimokyklinio ir pradinių klasių ugdymo mokyklos projekto pavyz-
dys rodo, kaip gali būti skatinama mokinių meninė saviraiška tinkamai suprojektavus 
ugdymo(si) erdves. Mokiniai čia skatinami lavinti tiek vizualiąją dailės, tiek muzikinę 
saviraišką. Savo stilistine architektūrine išraiška „Blue School“ turi panašumų su Vil-
niaus Balsių progimnazija Lietuvoje. Čia taip pat dominuoja atviros metalinės sijos, ki-
tos konstrukcijos, netinkuotas betonas interjere. Tačiau „Blue School“ mokyklos interje-
ras spalvingesnis, čia daugiau įvairių ryškiaspalvių minkštasuolių, neformalių sėdimųjų 
vietų. Labiau išnaudotos bendrosios erdvės.

„Lake Wilderness“16 pradinė mokykla Vašingtone, JAV, 2017 m. 
(Architektai: TCF Architektūra/ Vieta: 24216 WitteRd SE, WA 98038, JAV/ Architektas: Brian Ho/ 
Dizaineris: Scott Olson/ Projekto komanda: Brian Fitzgerald, Teta Brown, Gerry Pless, Mona 
Rezvani, Ryan/ Cornwall, JR Mill, Cassie Hodge, Sheena Hewett, Venita Brown, Mishka Morgus, 
Paul Irving./ Projekto metai: 2017 m./ Nuotraukos: Pete Eckert/ Gamintojai: CPI Daylighting Inc., 
EFCO, Forbo Flooring Systems, James Hardie, Mondo, Mutual Materials)

Siekiant modernizuoti Lietuvos mokyklas, pravartu susipažinti ir su mokyklų moder-
nizavimu kitose šalyse. Vienas iš naujų, 2017 metais įgyvendintų pavyzdžių yra „Lake 
Wilderness“ pradinė mokykla Vašingtone, JAV.

Internetiniame žurnale ArchDaily.com spausdinamoje publikacijoje „Lake Wilder-
ness Elementary School / TCF Architecture“ (2017) teigiama, kad „šios mokyklos pro-
jektavimo procesas suteikė galimybę mokyklos teritoriją visiškai transformuoti į naują 
8732 kvadratinių metrų dviaukštį pastatą, skirtą 850 mokinių. Projekto esmė – konteks-
tualumas. Tai tinkamo mastelio ir vietos architektūrai būdingas pastatas, kuris iškilo kaip 
atsakas į gyvenamąjį kontekstą ir didelį programos užmojį.

Pastato fasadas yra griežtų, paprastų formų, derančių prie aplinkinių pastatų architek-
tūros. Išorės apdaila – plytų mūras – sudaro kokybės ir pastovumo įspūdį. 

Mokyklos viduje svečius, moksleivius ir darbuotojus pasitinka vaikiški dizaino ele-
mentai. Žaisminga ikonografija, akustinio meno instaliacijos ir strateginiai spalvų blokai 
žadina fantaziją. Mokyklos interjeras suskirstytas į žaismingas, jaukias ir „stebuklingas 
erdves“ („Lake Wilderness Elementary School / TCF Architecture“, 2017, p. 1). 

Šis projektas gali būti vienas iš pavyzdžių, kaip reikia projektuoti, atsižvelgiant į 
aplinkos kontekstą. Mokyklos funkcinis zonavimas skirtas ne tik mokiniams ugdyti, bet 
ir bendruomenės nariams vienyti. Lyginant su analizuotomis Lietuvos mokyklomis, čia 
mokyklos estetinė ugdymo(si) aplinka labiau pritaikyta žadinti vaikų kūrybiškumą. Vi-
daus erdvės spalvingesnės ir žaismingesnės. 

16	 „Lake Wilderness“ – „Beribis ežeras“ (lt. aut. vert.) 
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19–24 il. „Lake Wilderness“ pradinė mokykla Vašingtone, JAV, 2017 m. Nuotraukos: Pete Eckert
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„Heartin Ikast“17 tarptautinė mokykla ir multifunkcinis  
centras Ikaste, Danijoje, 2018 m. 
(Architektai: “CF Møller” architektai/ Vieta: Vestergade, Danija/ Kraštovaizdis: C. F. “Møller” 
architektai/ Inžinierius: Ingeniørne/ Rangovas: KPC/ Plotas: 3660,0 m2/ Projekto metai: 2018 m/ 
Nuotraukos: Adomas Mørk, Julianas Weyer, Thomas Olsen, Thomas Moelvig/ Gamintojai: Troldtekt, 
Saint Gobain, VELUX, Futura + In, Skandi-Bo, In-Sign)

Aptariamas 2018 metais įgyvendintas mokyklos kaip multifunkcinio centro projektas 
„Heart in Ikast“ sparčiai augančiame Ikasto mieste, Danijoje. Tai universalus pastatas, 
su keletą salių turinčia erdve ir daugiafunkcinėmis lavinimo galimybėmis. Tai ir nauja 
bendruomenės susitikimo vieta.

„Heart in Ikast“ tarptautinėje bendrojo ugdymo mokykloje ir multifunkciniame cen-
tre yra suderinamos bendrojo lavinimo, neformaliojo užklasinio ir kultūrinės ugdymo(si) 
veiklos bei bendruomenės susibūrimai. 

Apžvalga atlikta remiantis internetiniame žurnale ArchDaily.com įdėta publikacija 
„The Heart in Ikast / C.F. Møller Architects“ (2018). Rašoma, kad „čia mokiniai iš kitų 
šalių yra natūrali labai plataus diapazono vartotojų grupės, įskaitant sportininkus, muzi-
kantus, riedutininkus ir socialinio psichiatrijos projekto dalyvius, dalis. 

„Heart in Ikast“ yra labai atviras ir prieinamas pastatas, kuris taip pat patraukia dė-
mesį savo daugelio mažų neformalių vietų ir sėdimųjų zonų panaudojimu, siekiant susti-
printi pastato kaip socialinio susibūrimo punkto, kuris nėra tik vieta, skirta aktyviai leisti 
laisvalaikį, vaidmenį. 

Projekto esmė yra pademonstruoti, kaip plačiai gali būti suderinamos 35 skirtingų 
vartotojų grupių laisvalaikio galimybės. „Heart in Ikast“ yra puikus laisvalaikio vei-
klos, vietos socialinės ekonomikos ir mokymosi galimybių paskatinimas“ („The Heart 
in Ikast  / C. F. Møller Architects“ 2018, p.1). Šis pavyzdys gali būti naudingas mo-
dernizuojant Lietuvos mokyklų erdves. Skatinama atsižvelgti į bendruomenės porei-
kius. Įtraukti mokyklų bendruomenę į įvairią veiklą. Tam numatyti erdves ir patalpas. 
Tokiose mokyklos erdvėse yra sudarytos visos sąlygos mokinių meninei saviraiškai. 
Lyginant su analizuotomis Lietuvos mokyklomis, panašumų įžvelgiama su Vilniaus 
Balsių progimnazija, dėl pastato dydžio, lakoniškumo, siekio vienyti bendruomenę, 
plačių ir laisvų lauko erdvių su įrengtomis rekreacinėmis poilsio ir sporto zonomis  
ir aikštynais.

17	 Tarptautinė mokykla ir multifunkcinis centras „Heart in Ikast“ – „Ikasto širdis“ (lt. aut. vert.). 
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25–32 il. „Heart in Ikast“ tarptautinė mokykla ir multifunkcinis centras, Ikaste, Danijoje, 
2018 m. Nuotraukos: Adomas Mørk, Julianas Weyer, ThomasOlsen, Thomas Moelvig
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„Vittra Brotorp“18, „Vittra Telefonplan“19, „Vittra Södermalm“20 mokyklos  
Brotorpe, Stokholme, Sodermalme, Švedijoje, 2011–2012 m.

(Projektavimo įmonė: „RosanBosch Studio“2011–2012 m.)

Vienas iš pavyzdžių, kuriame puikiai įgyvendinta estetinės ugdymo(si) aplinkos koncep-
cija, galėtų būti kompanijos „Rosan Bosch“ architektų suprojektuotos „Vittra“ mokyklos 
Švedijoje. Šių mokyklų apžvalga atlikta remiantis internetiniu žurnalu Architizer.com, 
internetiniu puslapiu BarbaraBray.net ir mokyklos edukacinių principų aprašu mokyk
los internetiniame portale Vittra.se. 

Architizer.com internetiniame žurnale pateiktose publikacijose apie „Vittra“ mokyk
las rašoma, kad Švedijos nemokamų mokyklų organizacija „Vittra“ savo išskirtiniais 
mokyklų dizainais skatina mokyklos ugdymo metodus ir principus. Švedijoje „Vittra“ 
turi 30 mokyklų ir nori, kad jų mokyklose būtų mokomasi visur. Todėl senosios mo-
kyklos kaip keturių sienų klasėje ir viena linija išdėstytų lygių stalų sampratos buvo 
atsisakyta. „Vittra“ panaikino visas savo klases, kad sukurtų aplinką, skatinančią vaikų 
„smalsumą ir kūrybingumą“. „Vittra“ kiekvienam asmeniui suteikia galimybę: rasti sau 
tinkamiausią požiūrį, mokytis iš patirties, suprasti savo mokymąsi, tikėti savimi ir savo 
gebėjimais, tobulinti savo gebėjimą komunikuoti ir pagarbiai bendrauti su kitais, pasi-
rengti studijoms ir darbui tarptautinėje aplinkoje. „Vittra“ mokyklos yra netradicinės vi-
somis prasmėmis: ten nėra vertinama pažymiais, o besimokantieji mokosi grupėse pagal 
savo lygį, nebūtinai pagal amžių“ (Bray, 2017, p. 1). 

Vaikai čia gali savarankiškai dirbti su savo nešiojamaisiais kompiuteriais įsitaisę vie-
noje iš jaukių „sėdėjimo salelių“, beje, labai populiarių tiek tarp moksleivių, tiek tarp 
mokytojų. Žodis „sėdėjimo“ čia gal net ir nelabai tinka, nes tokiose salelėse, jeigu tik 
nori, vaikai gali įsitaisyti ir gulomis. Tie, kuriems reikia dirbti drauge, gali pasirinkti 
„kaimelio“ erdvę – nedidelį namelį, skirtą grupės darbui, arba įsitaisyti ant „organinių 
pokalbių baldų“, stebinančių neapibrėžtomis formomis. Mokyklos interjeras sukurtas be 
jokių sienų, bet su atskiromis erdvėmis. 

„Vittra“ mokymosi sistema grindžiama šiuolaikinėmis technologijomis. Mokykloje 
vaikai žaidžia įprastus žaidimus, tačiau kiekvienas turi nešiojamąjį kompiuterį. Mokyk
los baldai yra ryškių, linksmų, jaunatviškų, nuotaiką keliančių spalvų: raudonos, saloti-
nės, geltonos. Mokykloje dirbantys pedagogai džiaugiasi, kad čia smagu ne tik mokytis, 
bet ir mokyti. Todėl dauguma jų kolegų net pavydi darbo tokioje aplinkoje, kuri skatina 
moksleivių kūrybiškumą ir smalsumą, leidžia jiems sėkmingai dirbti ir kartu, ir savaran-
kiškai“ („Vittra. Educational concept “, 2018, p. 1).

18	 Mokykla „Vittra Brotorp“ – mokyklų tinklo „Vittra“ mokykla Švedijos mieste Brotorpe (lt. aut. vert.) 
[žiūrėta 2018 11 10] Prieiga per internetą: https://architizer.com/projects/vittra-school-brotorp/

19	 Mokykla „Vittra Telefonplan“ – mokyklų tinklo „Vittra“ mokykla Švedijos mieste Stokholme (lt. aut. 
vert.). [žiūrėta 2018 11 10] Prieiga per internetą: https://architizer.com/projects/vittra-telefonplan-1/

20	 Mokykla „Vittra Södermalm“ – mokyklų tinklo „Vittra“ mokykla Švedijos mieste Sodermalme (lt. aut. 
vert.). [žiūrėta 2018 11 10] Prieiga per internetą: https://architizer.com/projects/vittra-school-sodermalm/

https://architizer.com/projects/vittra-school-brotorp/
https://architizer.com/projects/vittra-telefonplan-1/
https://architizer.com/projects/vittra-school-sodermalm/
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33–35 il. Mokykla „Vittra Brotorp“ 2012 m. 
Fotografas: Kim Wendt

36, 37 il. Mokykla „Vittra Telefonplan“ 2011 m. Fotografas: Kim Wendt

38, 39 il. Mokykla „Vittra Södermalm“ 2012 m. „Rosan Bosh“. Fotografas: Kim Wendt
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Iliustracijose pateikiami 2011–2012 m. įgyvendintų „Vittra Brotorp“, „Vittra Tele-
fonplan“, „Vittra Södermalm“ mokyklų Švedijoje pavyzdžiai, iš kurių galima semtis ne 
tik pastatų ir interjerų projektavimo, bet ir švietimo dokumentų kūrimo idėjų. „Vittra“ 
mokyklos sunkiai prilyginamos apžvelgtoms Lietuvos mokykloms, nes buvo projektuota 
pagal kitokius švietimo principus. Čia visiškai atsisakyta tokio funkcinio patalpų zona-
vimo, kuris yra naudojamas projektuojant Lietuvos mokyklas su klasėmis ir koridoriais. 
Lietuvos projektuotojai galėtų semtis idėjų ir naudoti kai kuriuos elementus iš „Vittra“ 
mokyklų, kurdami estetiškas ugdymo(si) erdves. 

Išvados

1. 	Lietuvos švietimo dokumentų apie mokyklos ugdymo(si) aplinkas, joms keliamus 
reikalavimus ir kūrimo galimybes apžvalgos analizė parodė, kad daug dėmesio 
skiriama ergonominiam, funkciniam, estetiniam ir kt. mokyklų ugdymo(si) erdvių 
planavimui. Siekiama sukurti aukštus pasaulinius standartus atitinkančias mokyklų 
ugdymo(si) erdves. Mokinių kūrybiškumas, meninės saviraiškos indėlis išskiriamas 
kaip svarbus estetinės ugdymo(si) aplinkos kūrimo aspektas. Pabrėžiamas aplinkos 
kūrimo ir mokinių ugdymo(si) ryšys, ugdymo proceso dalyvių įtraukimas į erdvių 
kūrimą. Mokyklų estetinės ugdymo(si) aplinkos kūrimas siejamas su vizualiąja vaiz-
duojamąja ir taikomąja daile. Švietimo dokumentų apžvalga atskleidė estetinės mo-
kyklų ugdymo(si) aplinkos ir mokinių meninės saviraiškos sąsajas.

2. 	Atlikta mokslinės literatūros analizė atskleidė, kad mokyklos estetinė ugdymo(si) 
aplinka gali daryti įtaką mokinių estetinių nuostatų formavimuisi. Aktyvi mokinių 
meninė saviraiška galima pedagogams sukūrus tam tikras sąlygas veiklai. Mokiniai 
gali kurti bendras iniciatyvas, savarankiškai prisidėdami prie estetinės ugdymo(si) 
aplinkos kūrimo. Išskirtinos estetinės ugdymo(si) aplinkos ir mokinių meninės savi-
raiškos sąsajos: poreikis keisti mokyklos aplinką ją estetizuojant; eksponuojant meni-
nės raiškos darbus mokyklos aplinkoje; patiriant pozityvias estetines emocijas kuriant 
mokyklos aplinką gali paskatinti mokinius saviraiškai ir kūrybai. Aptariant Lietuvos 
mokyklų ugdymo(si) erdvių modernizavimo galimybes išskirta svarbi ugdymo(si) 
erdvių kūrimo ir mokinių meninės saviraiškos jungtis.

3. 	Atlikta Lietuvos įgyvendintų architektūrinių pavyzdžių (analogų) apžvalga atskleidė, 
kad Lietuvos architektai gali puikiai suprojektuoti šiuolaikiškas, modernias, tech-
nologiškai aprūpintas, ergonomiškas ir kt. mokyklas. Apžvelgtuose pavyzdžiuose 
(analoguose) mokymosi aplinka yra saugi ir šiuolaikiška. Skatinamas bendruomeniš-
kumas, kūrybiškumas. Projektuojant Lietuvos mokyklas išlaikyta koridorinė siste-
ma ir „keturių sienų“ klasės. Mokiniai yra skatinami kurti, dalyvauti kuriant estetinę 
ugdymo(si) aplinką savo vizualiosios vaizduojamosios ir taikomosios dailės darbais. 
Skatinama įvairi meninė saviraiška: šokiai, muzikinė veikla ir kt.
Atlikta užsienio šalių įgyvendintų architektūrinių pavyzdžių (analogų) apžvalga at-

skleidė pasaulinės mokyklų projektavimo praktikos naujausias architektūrines tendenci-
jas. Pažymima, kad naujų mokyklų pastatų projektavimas dešimtmečiams yra reikšmingas 



124

ISSN 1392-5016   eISSN 1648-665X   Acta Paedagogica Vilnensia 42, 2019

miestams, visuomenei ir švietimui. Daugeliu atvejų aptartų mokyklų projektavimo proce-
sas buvo plėtojamas kartu su vartotojais, atsižvelgiant į bendruomenės interesus, poreikius, 
prisitaikant prie vietovės architektūrinio konteksto. Aptartuose užsienio šalių pavyzdžiuo-
se (analoguose) funkcinis patalpų zonavimas buvo derinamas su šiuolaikiniu dizainu, švie-
timo principais ir naujausiomis technologijomis. Mokyklų interjerai buvo kuriami, atsi-
žvelgiant į naują švietimo ir mokymosi koncepciją. Projektuojant mokyklos erdves buvo 
pabrėžiama, kad mokiniai yra aktyvūs subjektai ir erdvės keitėjai. Kai kuriose aptartų 
mokyklų pavyzdžiuose yra įgyvendinta „klasių be sienų“ idėja. Dominuoja neformalios 
sėdimosios vietos, spalvingi baldai, ryškiaspalvės sienos kaip akcentai. Klasės modernios, 
lanksčios, baldai klasėse lengvai stumdomi pagal ugdymo(si) poreikius. Skatinama veiklos 
įvairovė, bendravimas, palaikoma kūrybinė ir bendravimo atmosfera. Bendrosios erdvės 
lengvai pritaikomos, įkvepiančios. Skatinama mokinių meninė saviraiška, smalsumas, sie-
kiama „žadinti“ kūrybiškumą. Funkcinis zonavimas leidžia mokiniams sėkmingai dirbti ir 
kartu, ir savarankiškai. Skiriama dėmesio bendruomeniškumui, veiklos įvairovei. 

Atlikta įgyvendintų Lietuvos ir užsienio architektūrinių pavyzdžių (analogų) apž-
valga atskleidė estetinės mokyklų ugdymo(si) aplinkos ir mokinių meninės saviraiškos 
sąsajas:1) mokiniai yra skatinami kurti, dalyvauti kuriant estetinę ugdymo(si) aplinką 
savo vizualiosios vaizduojamosios ir taikomosios dailės darbais; 2) skatinama muzikinė, 
šokio, judesio saviraiška mokyklų erdvėse; 3) bendruomenė yra įtraukiama į mokyklų 
projektavimo procesą. 

Lyginant Lietuvos ir užsienio šalių pavyzdžius (analogus) galima teigti, kad Lietuvos 
mokyklos yra suprojektuotos puikiai, atitinka aukštus reikalavimus. Vidaus erdvės galė-
tų būti spalvingesnės, žaismingesnės. Užsienio šalių pavyzdžiuose (analoguose) vidaus 
erdvėse labiau dominuoja neformalios sėdimosios vietos, ryškiaspalviai baldai, sienos. 
Drąsiau atsisakoma koridorinės sistemos, įgyvendinama „klasės be sienų“ idėja.
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